petens: idem Iul. Clar. dict. §. vsura, vers. hoc crimen: eandem sequitur & testatur communem plurimos referens Octavian. vbi supra, numer. 11. & 13. vers. hinc etiam, dicens dict. num. 11. duobus modis quæstionem facti contingere posse, nempe quòd partes fateantur contractum, ex quo nulla iuris dubitatio oriri possit quin sit vsurarius: vel factum tantum proponant, videlicet tot esse soluta vel recepta, aut non; quibus probatis, in iure dubium non sit contractum esse vsurarium.

Hæc tamen comunis distinctio Bart. ex pluribus vera non videtur, sed imò potius supra dict. magis recepta sententia indistinctè; nempe vt siue sit quæstio iuris, siue facti, crimen vsurarum sit mixti fori: ita vt iudex secularis de hac causa rectè in suos subditos possit cognoscere. Primum, quia nullibi ius canonicum vetat iudicem laicum hac de causa cognoscere, imò permisit iudicibus secularibus super vsuris ius dicere, vt in cap. post miserabilem, de vsur. quòd si hoc crimen merè Ecclesiasticum foret, ius canonicum alicubi laicos iudices id tractare prohibuisset; iuxta tex. in c. tuam de ordin. cogn. cap. 1. c. lator. c. causam. que. el. 2. qui filij sint legitimi. cum simil. Secundò, quia crimen istud nihil plus habet quam homicidium, furtum & similia scelera, vt patet, quandoquidem omnia ea prohibentur lege naturali, diuina Euangelica, & Pontificia, & tamen prædicta crimina merè Ecclesiastica non sunt: ergo nec illud: quibus tandem & alijs rationibus D. Couar. d. lib. 3. variar. resol. cap. 3. nu. 1. vers. ego vt libere, post Carol. Molin. quem refert (tamen in 4. de sponsal. 2. parte cap. 8. §. 12. num. 4. & 5. prædict. communem distinctionem Bart. probauerit) nunc verò in d. vers. ego vt libere, contra eam tenet, existimans erroneam esse, suamq; verissimam, nempe vt iudex secularis possit cognoscere de causa vsuraria contra laicos, siue quæstio iuris sit, siue facti: quam distinctionem etiam asserit esse verbalem Ias. in l. quoties num. 7. C. de iudic. & refert

Dec.

Dec. in cap. decernimus, num. 24. verfi. 4. fallit, de iudic. vbi tamen arguit cõtra communem in alium sensum, nempe vt nec de quæstione facti iudex laicus cognoscere valeat, quia ex facto ius oritur: adhuc autem videtur cum communi remanere.

Nihilominus tamen his non obstantibus sententia communis Bart. receptissima est, verior, communis, & tenenda in iudicando & consulendo, tamen si aliquando iudices seculares de facto, & contra ius de quæstione iuris circa vsuras cognoscant, vt deduximus libro 1. de iuram confirm. d. cap. 3. nu. 27. Non obstant modò adducta contra præfatã communem sententiam, quoniam differenter non oportet differentiam esse maximã inter crimen vsurarum, & homicidium, furtum & similia, quod quidem etsi omnia hæc sint iure naturali, diuino Evangelico & Pontificio prohibita, nihilominus tamen vsurarum crimen, etsi merè Ecclesiasticum non sit, Ecclesiasticum tamen verè dici potest, ex eo quòd ab initio renascentis Ecclesiæ iura Pontificia hoc prohibuerint, legibus secularibus id permittentibus, imò probantibus, vt latius prædiximus, quòd sic non est in cæteris relatis criminibus homicidij, furti & similibus. Quare cum quæstio iuris vsurarij contractus orta fuerit, meritò vt ad ius Põtificium atque Ecclesiasticum, eiusque iudices recurrendũ sit pro declaratione, tanquam ad originem & fontem derivatam à iure naturali & diuino, nõ verò ad ius ciuile, nec eius iudices profanos ac laicos, quòd ius ciuile intra certum modũ solebat permittere vsuras, quamuis postea rectius adhærendo Concilijs Ecclesia Catholica eas implicite prohibuerit: declaratio igitur contingentis dubij, an sit cõtractus vsurarius, necne, ab ipsamet Ecclesia querenda ac poscenda est, non autem à iudicibus secularibus: si verò quæstio facti tantũ sit, poterit iudex secularis de ea cognoscere, & pronuntiare, culpabilesque punire iuxta pœnas iuris Põtificij, & legũ

huius Regni, cum hæc nihil spirituatatis, nec merè Ecclesiastici habeat.

22 Ex quibus deducitur. l. 36. tit. 6. libr. 3. nouæ collect. reg. vbi præcipitur iudicibus Regijs secularibus, vt maximè curèt punire ac puniant vsurarios, &c. debere intelligi necessariò, quòd tunc demum iudex secularis possit cognoscere de causa vsuraria, idq; crimen punire, quando quæstio vertitur super facto: secus si super iure dubitari contingat, iuxta prædict. communem resolutionem: id quòd videtur cõstare ex eadem. l. dum dicit quòd iudices seculares puniant vsurarios, vt latius deduximus in d. nostro tractatu de iuramento confirm. in. 1. p. c. 3. nu. 37.

23 Infertur etiam intellectus ad text. in l. 4. tit. 8. libr. 3. ordin. veter. hodie. l. 1. tit. 2. libr. 4. nouæ collect. reg. disponentem, quòd exceptio vsuraria admittatur aduersus executionem contractus garantigij vel sententiæ, vt procedant & intelligantur iuxta supra dicta, videlicet, vt si quæstio vsuraria sit iuris, iudex secularis illam remittat ad iudicem Ecclesiasticũ, & interim superseat in executione, præcipuè si ab ipso iudice Ecclesiastico inhibeatur: si verò quæstio sit super facto, possit ipse iudex secularis de ea cognoscere: probari tamen debet hoc casu exceptio vsuraria intra terminum decem dierum à dictis legibus Regijs assignatum, vt tenui cum Couarru. & Auileño, quos citaui dict. c. 2. nu. 30. quòd primum etiam tenet post alios, quos citat Rolandus à Valle cons. 75. libr. 1. Et potest isthæc opinio comprobari ex eo, quòd secundum aliquos non potest iudex secularis, nec etiam incidenter cognoscere super vsura: quam opinionem communem esse profertur Alex. in. l. quoties, post num. 4. verfi. extra glos. C. de iudic. quinimò, secundum alios parte excipiente contractum esse vsurarium, de eo non potest iudex secularis cognoscere, nec etiam statuere terminum, intra quem debeat coram iudice Ecclesiastico probare exceptionem vsurarij prauitatis, iux. doctrinã Bart. in. l.

in l. p̄ses. post n. 4. de appellatio. quem oēs sequuntur, vt dicit Ripa in l. qui pro tribunali, nu. 7. ff. de re iudi. quos refert, licet non sequatur Iul. Clar. in pract. crimin. §. fi. q. 37. vers. quero igitur, ibi, aded & ibi, quinimo, & c.

- 26 Sed re maturius cōsiderata, nunc mihi cōtrariū in omnib⁹ s̄ dictis circa intellē ctū d. l. 4. tit. 8. de las excepciones. libr. 3. ordin. veter. & l. 1. tit. 21. libr. 4. nouæ collect. Regiæ, dicendū ac tenēdū videtur, imò q̄ si opponatur exceptio vsuraria aduersus exequutionē instrumēti guarētigij, vel sententiæ trāfactæ in rē iudicatā corā iudice seculari, iudex ipse laicus admittere eādēbeat, iuxta easd. leges Regias, & suspendere exequutionē per terminū decē dierū oppositionis, ac super ea cognoscere possit, siue iuris siue facti quæstio sit, ac tādē causam decidere, præcipiendo nempè vt in exequutione procedatur, vsq; ad vltimā pignorū veditiōne præstita fideiussione legis Toleti si prædict. exceptio in termino decem dierū prædicto probata nō fuerit: q̄ si legitimè probata fuerit, eam admittit annullādo exequutionē, vt cauetur in eis legibus, ibi, (*Excepcion de vsura*, vbi inter alias excepciones, quas iudices admittere debent contra exequutionē, vsuræ exceptio enumeratur: ergo sicut de ceteris iudices seculares cognoscere possūt, ita & de hac: si enim huius cognitio remittenda esset ad iudicē Ecclesiasticum, & iudex interim q̄ ipse Ecclesiasticus causam decideret, deberet super sedere in exequutione, leges eadē exprimerēt, hoc tñ non dicunt, quinimò lex. 2. d. tit. 21. statim sequens præcipit, q̄ si intra decem dies legitimæ exceptiones (nempè de quibus in l. præcedenti) non probentur, solutio fiat creditori prestita dict. fideiussione: ergo si prædicta exceptio vsuræ intra decē dies præd. non probetur, amplius non est differenda exequutio: idque verissimū videtur, quia aliàs causæ exequutiue facillimè ordinariæ per malitiam redderentur, opposita statim exceptione vsuræ aduersus contractum, si ob id solum causæ cognitio ad iudicem Ecclesiasticum deferenda esset

- super quæstione iuris vsurarij contractus: cognoscere igitur incidenter de hac exceptione poterit iudex secularis coram quo instrumentum, vel sententia exequitur, in eum finem, vt si intra prædict. terminum decem dierum oppositionis probetur, admittatur, sin minus, procedatur in exequutione, præstita d. fideiussione. Quæ sententiā ex eo certa efficitur, q̄ superiora omnia quibus nisi tenuimus prius contrarium, nempè distinctio Bart. cōmuniter approbata inter quæstionē iuris & facti super cōtractu, vel causa vsuraria, vt de prima iudex secularis cognoscere nō valeat, sed tantum Ecclesiastic⁹, de secūda vero vterq; intelligi debēt, ac procedūt, quādo principaliter in iudicio deducitur vsurarum, quæstio. Cæterū quādo incidēter opponitur per modū exceptionis, contractū nempè esse vsurarium, tunc bene potest iudex laicus cognoscere etiam super quæstione iuris & contractū ipsum tanquā vsurariū annullare atq; rescindere, arg. l. quoties. cum simil. C. de iudic. hæc est cōmu. opinio, tam Legistarū, quā Canonistarū, vt dicit Guid. Pape cōf. 180. n. 2. quē refert & sequitur dicens quandoq; ita vidisse seruari Iul. Clar. d. §. fin. in vers. hæc tñ omnia, aduersus tenentes contrarium, qd̄ supra retulerat, & nos quoq; eorū meminim⁹. Quod ex eō etiā cōprobari potest, q̄ causa hæc vsuraria nullibi legatur q̄ sit spiritualis, sed Ecclesiastica, vel mixti fori vt prædixim⁹: sicq; nō obstat rex. in c. tuā, de ordin. cogni. cū simil. s̄ allegatis, de quibus nec incidēter iudex secularis cognoscere potest; vt in dictis iuribus, quia illa sunt spiritualia, nempè matrimon. & simil.
- 28 Quinimò idē seruandū erit etiā si reus cōtra quē petita fuit exequutio corā iudice seculari, adeat Ecclesiasticū, & corā eo petat declarari instrumētū vsurariū, nā adhuc illa petitio, & litis pēdētia, etiā si eā sciueret iudex laic⁹, nō impediet nec retardabit instrumenti exequutionem, coram iudice seculari petitam, secundū Angel. de Perus. in l. 4. §. condemnatum, ad fin. ff. de reiud. quem refert & sequitur Roderic. Suarez in l. post ~~omni~~ iudicatam

iudicatam, vers. circa iudicem videndum nu. 15. in princip. & iterum n. 17. ff. de re iudic. dicens hoc in proposito videri verius, cum fiat processus infra decem dies super omnibus legitimis exceptionibus, post illos translatos esset dubium, & quod ad malitias obviandas tunc obseruaret dictum Angel. ex quo nihil probauit in terminis, & postquam soluerit, remanebit sibi ius suum saluum ad omnes exceptiones probandas; Angel. etiam sequitur Socin. conf. 79. lib. 3. & Matth. de Afflict. decis. Neapo. 30. loquens in exceptione relaxationis iuramenti, super qua lis pendet coram iudice Ecclesiastico, ut illa non impediatur executionem: quod ipse quoque tenuit alios allegans in d. c. 2. n. 25 & in terminis Rebus. de liter. oblig. art. 2. gl. 1. n. 22. dicens quod hæc sententia Angel. seruatur in praxi, quia iudex condemnare solet per modum provisionis ad garnendum contenta in instrumento, nisi usura apparet ex ipso instrumento, quia tunc dicitur patens, teste Panormit. in c. cum olim, el. 2. decem lib. & manifesta, teste Barbat. in c. si diligenti, col. 6. de foro compet. & ideo non obstante allegatione usuræ non notoria per modum provisionis condemnatio fiet, & super usuræ cognitione remittetur ad iudicem Ecclesiasticum, ut DD. scribunt in c. cum sit generale, de foro compet. & in Clem. dispensation, de iudic. quod vix si inter laicos agatur, regales hoc faciunt, secundum ipsum Rebus. vbi supra sequitur etiam Laurent. Rodulf. in tract. de usur. q. 131. nu. 129. tamen si Tho. Ferrat. caut. 53. n. 1. tenet contrarium: nec non & nouissimè Viuius decis. Neapol. 304. vers. 1. cum Bal. Specul. & Capicio, quos pro sua opinio. citat.

29 : Quod autem magis torquet, est, an idem seruandum sit, si iudex Ecclesiasticus seculari exequenti inhibeat: necne? & Baldus quidem in l. consulta, nu. 1. C. de testam. firmat, iudicem Ecclesiasticum posse inhibere, ne lite pendente super usuris instrumentum exequatur, & Angel. quoque vbi supra. (prout refert Roderic. Suarez d. num. 15.) inquit, quod propterea inoleuit mos quod Episcopi inhihent iudicibus secularibus, & sub excommunicationis

pœna præcipiunt, ut supersedeant in executione, quamuis nihilominus adhuc teneat, quod iudex secularis non teneatur supersedere in executione, nec se inhibere, quia Ecclesiasticus non rectè inhibet in hoc casu: sed in terminis contra Angel. quod iudex secularis hoc casu, constituto sibi de litis pendentia coram iudice Ecclesiastico super causa usuraria eiusdem contractus, quem exequitur, maximè si à iudice Ecclesiastico inhibeat, ne ultra procedat super executione sub pœna excommunicationis, quousque decidatur causa usuraria, teneatur ei obedire, & debeat supersedere in executione, tenet Alex. alios allegans in l. 4. §. condemnatum, n. 17. ff. de re iudic. cuius sententiã nos quoque probauimus latè contra Angel. in d. c. 2. n. 11. cum sequentibus ibique n. 15. respondimus legibus Regijs dictis probantibus, non admitti contra executionem exceptionem altiore indaginem requirentem probandam ultra decem dies, nepe ut procedant in exceptione, cuius cognitionis sit capax iudex secularis, qui instrumentum guarentigium exequitur, ut constat ex præd. legibus: at verò cognitione causæ usurariæ super questione iuris pendente coram iudice Ecclesiastico, incapax est iudex secularis, sicut contingit in d. c. tuam, ad cuius terminos reduximus questionem nostram exceptionis usuræ contra instrumenti guarentigij executionem oppositam, ac proinde resoluius, iudicem seculari debere supersedere in executione, donec terminetur causa usuraria, obediendo iudici Ecclesiastico id præcipienti, quia minus inconuenit, quod causa executionis differatur prædictis rationibus, quam quod usura exequatur: præterquam si de fraude & calumnia introducetis causam usurariam coram iudice Ecclesiastico post petita aduersus se executionem coram seculari constitit, quo casu saluari potest opinio Angel. contraria vbi supra, ut ibidem diximus n. 19. in fi. cum additione Roder. Swar. fateorque hanc partem sustineri probabiliter posse ex præd. rationibus.

Nihilominus tamen contrariam sententiam Angeli (ut ibidem etiam asseruimus) sequuntur

ti sunt Imol. & Rip. in. d. §. condemna-
 tum n. 29. qui addit, q̄ etiam si iudex Ec-
 clestasticus prauenerit in cognoscendo,
 scilicet iudicem secularē, nō rectē faciet
 si inhibeat: eandē sententiā videtur pro-
 bare Roder. Suar. vbi sup. cuius rationes
 iam sup. relatae in 1. casu, quando non
 est inhibitiū, in hac quoq; specie de qua
 agimus militare videntur, & expressim
 probat Rebuf. & ceteri quoq; in 1. casu
 relati, idē profitentes etiā data praedicta
 inhibitione, & Barba. relatus per Tiraq.
 de vtroq; retract. tit. 2. §. 1. in gl. 2. n. 36.
 quāuis ipse Tiraquel. ibidē dubiā reddi
 existimet, eandē sententiā cum sup. di-
 ctis ex professo probauit D. Couarr. in
 4. de sponsal. 2. p. c. 8. §. 12. nu. 5. nisi intra
 dictos decē dies praedicta exceptio vsu-
 rae probetur, & magis idē affirmat ipse
 Couar. d. lib. 3. varia. resol. c. 3. n. 1. vers. vt
 cumq; sit, ibi: Imō executio instrumēti
 & c. Et tenendo hanc partē contra prio-
 rem, nō obstat responsio per nos tradita
 vbi sup. ad leges Regias, quoniā per viā
 exceptionis, & sic incidenter, capax est
 iudex secularis causae vsurariae; secund:
 cōmu. lēten. quam supra retulimus: q̄
 non contingit in terminis d. c. tiam, de
 ordin. cognit. & sic sunt diuersi casus,
 vt supra probauimus: nec enim text. ille 31
 ad terminū nostrae quaestionis trahi po-
 test, quia ibi agitur de causa merē spiri-
 tuali, nempē nataliū, & sic matrimonij;
 cuius nec incidenter iudex secularis ca-
 pax est, nos verō loquimur de exceptio-
 ne vsuraria, opposita contra executio-
 nē, quae minimē spiritualis est, nec tantā
 incapacitatem causet in iudice seculari,
 quantum illa. Quid tenendum?

30 Ego profectō articulū hunc ac praesentē
 quaestionē satis dubiā ac difficilem
 reputo, ac nūc omnibus supra dictis re-
 ctē perpensis in hanc secundā partē pro-
 eliuor sum ex rationib⁹ proximē dictis,
 tum etiā ex adductis sup. in 1. casu, quā-
 do iudex Ecclesiasticus nō inhibuit; quae
 oēs in hoc quoq; vrgere vidētur. Video
 praeterea doctissimū ac maximū practi-
 cū D. Couar. hanc partē intrepidē tenē-
 tē, ac itidē fauorē viā executiuae con-
 currere, nec nō rationē & mentē praedi-

ctarū legū Regiarū adhuc militare, quā-
 do quidem causa vsuraria coram iudice
 Ecclesiastico pendens altiorē indaginé
 requirit; nec reo contra quem fit exe-
 cutio, ius suū aufertur, sed illud saluum
 postea protequendū reseruatur cū cau-
 tione fideiussoria iuxta formam legis
 Toleti, nec interim, quo lis vertitur ac
 pēdet indecisa corā iudice Ecclesiastico
 super vsura, potest dici exequi cōtractū
 vsurariū, quousq; id per literas exequu-
 toriales appareat: nihil igitur incōuenit
 quod interim instrumētū executioni
 mandetur cum praedicta fideiussione:
 nec id mirum videri debet, cum instru-
 mentū guarētigiū, seu sententia trāsaeta
 in rem iudicatam, quae exequuntur, sint
 res inter contrahentes placita, & iudi-
 cata, ac proinde mereantur statim exe-
 cutionem: causa verō pendens super
 vsura corā iudice Ecclesiastico, non sit
 res finita, liquida nec decisa, vnde nō de-
 bet impedire executionē eius, q̄d fini-
 tum ac liquidū est. Praesertim, q̄ hęc pars
 absq; dubio procedit, si de aliqua fraude
 opponētis constiterit, vt praediximus,
 prout satis videtur constare eo ipso q̄
 post executionē peritā, statim coram
 iudice Ecclesiastico introducitur causa
 vsuraria eiusdē contractus. Itē etiā si in
 instrumētum fortē, q̄d exequitur, annuas
 praestationes cōtineat, & pro alijs iā pre-
 toris iterū atq; iterū sit iā executioni
 mandatū, tunc enim nō debet retardari
 executio per exceptionē, vel actionē
 super vsura eiusdē cōtractus nūc oppo-
 sitā, & corā iudice Ecclesiastico penden-
 tem: arg. corū quae diximus in d. c. 2. nu.
 23. vers. 5. & in exceptione nullitatis in-
 strumēti, idē eodē casu probarūt Augus.
 Beroi. conf. 119. lib. 3. Burlati. conf. 74. n.
 25. libr. 1. & Lantclot de attent. 2. parte,
 cap. 17. num. 150. vbi praed. refert & se-
 quitur: q̄ si hoc non contingat, nec de-
 fraude constet, adhuc idē videtur esse di-
 cendum, cum sapē rei conuenti, vel cō-
 tra quos fit executio, malitiosē causa
 differendi iudiciū opponant exceptio-
 nes vsurae, vel alias, quae spectant ad
 cognitionē iudicis Ecclesiastici, & pe-
 tūt ad eū remissionē fieri, & natura vis

executiuz nõ patitur, vt exceptio aliqua admittatur ad ipsam impediendam, quæ altiorẽ indaginẽ requirat, nempe quæ infra dictos decem dies liquidò non probetur: secus si in prædicto termino liquidari posset, veluti si vsura apparet ex ipso instrumento, vel aliàs manifesta esset, vt prædiximus ex Rebuf. probãda tñ infra dictos decẽ dies oppositionis.

32 Sed ad euadendã sententiã excõmunicationis iudicis Ecclesiastici in prædicta specie, in inhibitione cõminatam, vel fortẽ tunc vel postea prolatã, iudex secularis nihilominus in executione procedens debet cõparare per se, vel per suũ procuratorẽ corã præd. iudice Ecclesiastico, declinando suã iurisdictionẽ, & appellãdo ex dictis causis, atq; ad suã appellationis iustificationẽ producẽdo testimoniũ viã executiuz, &c. sicque iustẽ litigabit, quousque declaretur per superiores: quæ opinio ex sup. dictis verior sit ac tenenda, quãuis, vt existimo, hæc secunda in praxi obtinebit: si tñ, vt inquit Rebuf. vbi supra, ex ipso instrumento apparet de vsura, vel si intra dictos decẽ dies exceptio ipsa vsuræ probetur, ac liquidetur erit admittẽda iure optimo cõtra prædict. executionẽ secund. oēs, & probatur in d. legibus, ibi, *O exception de vsura.*

33 Modò videamus an dominiũ rei acquisitæ per vsurã, veluti equi, domus a gri, vel alterius transeat in vsurariũ? & transire tenuit glo. vnic. in c. si quis vsurã. 14. q. 4. cõmuniter recepta, secund. Nauar. in manual. Lat. c. 17. n. 265. quam etiã opinionẽ sequitur Bald. in l. 1. nu. 3. C. de pignor. actio. Beroius in c. quia in omnibus, n. 28. vers. 2. cõclus. de vsur. & videtur tenere aliæ glof. relatæ per Angel. de Clauas. vbi infra statim citabitur, & Henric. Gandau. quodlib. 4. q. 27. Paulud. in 4. sentet. d. 15. q. 2. art. 5. & Adrianus in tracta. de restitutione. §. ex his alia oritur quæstio, dicens eã esse cõmunẽ Canonistarũ, & eam videtur probare sanct. Thom. in 4. distinct. 15. q. 2. art. 4. & tenet Scot. in 4. dist. 18. q. 2. art. 3.

Sed cõtraria senten. in hoc est verior & proculdubio tenẽda, imò q̃ dominiũ

rei per vsurã, acquisitæ minimẽ trãseat in creditorẽ. Primò ex d. c. si quis vsurã accepit, rapinã facit, vita nõ viuit. 14. q. 4. si ergo vsurarius est raptor, in eũ nõ tranfertur dominium, siquidẽ res furto sub tracta potest à domino vindicari atque condici. Secundò, quia cõtractus vsurarius omnino est nullus iure naturali, diuino, Põtificio saltim, ciuili ac regio, vt prædiximus in princ. huius. igitur ex eo dominiũ non tranfertur, etiã spontanea domini traditione, præsertim q̃ in vsura eã traditio inuoluntaria est: arg. Inõ dubiũ. C. de legibus, & in l. 1. §. si vir vxori. ff. de acquir. possessio. vbiscud. DD. cõmun. ibidẽ ex contractu nullo nõ trãfertur dominiũ nec possessio, & idẽ meritò hanc secundã partẽ tanquã veriorẽ probarũt cõmuniter Theologi & Canonistæ, nempe D. Tho. 2. 2. q. 78. art. 3. & ibi latè Caiet. & latius Tho. in 3. opusculo, tract. de vsur. q. 1. Alex. de Hales in 3. p. q. 16. mebro 4. Altifiodo. in 4. dist. 15. q. 38. quos ibi refert & sequitur Ioan. Maior q. 38. & S. Bonauentu. ibidẽ etiã art. 2. q. 1. & Ricardus q. 4. artic. 5. & ceteri cõmuniter Theologi, & Caiet. in opusculo. q. sex. de vsur. q. 1. sequitur Dominic. à Scot. lib. 6. de iusti. & iur. q. 1. art. 4. & eã latè probat Ioan. à Medin. in lib. de contract. c. de vsur. §. in 3. arg. principali, per totũ, fol. 148. cum seqq. & efficacissimus rationibus Collect. 2. tom. tract. 8. de vsura, q. 1. Mercad. de tratos y contratos, c. 11. de como ha de restituir el vsuero, frater Angles in q. de vsurario, & c. pag. 279 vers. vsurari: ex Canonistis eãdem sententiã tenuerunt Ioann. Andr. Franc. & alij cõmuniter in c. quãquam, de vsur. in 6. dum post sanct. Thom. asseuerat vsurariũ teneri ad restitutionem fructuum, quos percepit ex domo, vel vinea per vsuram acquisita, quia eos percepit ex re quæ aliena est, cuiusque alter est dominus: sequitur dicens veriorẽ & cõmunẽ D. Couarr. lib. 3. variar. resolut. c. 3. nu. 6. ibi: Item & illud est notãdum, & hæc dicit esse apud Theologos & Canonistas cõmuni omniũ cõlesu receptã Siluest. in summa verb. vsura 6. q. 1. & ante eum, idẽ testatur latè probans Angel.

Angel. de Clauas. in sūma verb. vsura. 2. n. 18. & q̄ est tenenda, præcipuè in foro conscientiæ, secund. eisdem, quos referens & alios testatur esse cōmunē Theologorū, & Canonistarū, Didac. Perez in l. 5. tit. 19. lib. 8. ordinam. pag. 363. colu. 2. eandē sequitur & latissimè probat respōdens fundamentis contrarijs aduersus Nauar. vbi supr. frater Lud. Lope. in suo instructor. conscientiæ, in 2. p. c. 79. per totum pag. 624. cum seqq. allegatq; Ioseph. Angles. pro hac opinione, & iterū eam sequitur c. 81. in princ. latè etiā eam probat Petrus à Nauar. libr. 3. de restitutione c. 2. nu. 388. cum seqq. est cōmunis opinio, secund. thesaurū religio: Christi. c. 67. nu. 33. sequitur etiam eam probans Magist. Aragon super diuū Thom. vbi sup. in. 2. 2. q. 78. art. 3. pag. 702. & Lud. Carb. de restit. q. 57. conclus. 1. f. glo. contraria potest saluari, in rebus consumptibilibus vsu, acquisitis per vsuram, vt quæ consistunt pondere, numero vel mensura, vt puta pecunia, granū, vinum, & huiusmodi, quia cum ista recipiant functionē in genere suo, vt in. l. 2. §. 1. ff. si cert. pet. abiq; dubio in istis trāsferitur dominium, quando sunt permixta, vel consumpta. l. si alieni mumi. ff. de solut. & in. l. nam & si fur. ff. si cert. pet. & in. l. si frumentum. ff. de reuendic. ita in terminis tenēt Angel. de Clauas. & Siluest. vbi supr. limitantes hoc modo proximè relata cōmunē senten. vt procedat in alijs rebus mobilibus, quæ seruādo seruari possunt, vel in immobilibus: qđ sentiunt atq; satis indicant oēs cōmunem sententiā probantes: secus in illis rebus quæ consistunt in pondere, numero vel mensura, permixtis, vel consumptis, vt prædiximus, & volunt supra dicti tenentes commu. sentē. nisi dum manent impermixta, secund. D. Thom. vbi supr. & Siluest. & Sot. quos refert & sequitur Lud. Lopez vbi supr. vers. 3. conclusio. & ita est tenendum, quicquid Michael à Palat. de contract. & restit. lib. 3. cap. 9. per totum latè agens de præcedenti q. in his quoq; rebus vsu consumptibilibus teneat dominium non transferri,

Sed intelligendus est iuxta supra dicta, vt hac censura adiecta eius opinio generalis sustineri possit cum distinctione prædicta, aliàs secus, secundum omnes.

Nec etiā obest doctrina sanct. Thom. vbi supra, pro cōtraria parte relata, quia ibi potius refert aliorū opinionē, quàm eam probet, dum scribit, Sicut in vsura accidit, in qua, vt quidam dicunt, dominium transfertur, his namq; verbis omnino non admittit nec concedit veram esse illorum quos citat opinionem: quinimò idemmet S. Thom. in d. 2. 2. q. 78. ex professo rem agens, hanc secundam opinionem probauit.

35 Secundò, præfata magis recepta sententia limitatur, vt procedat in ipsismet rebus per vsurā acquisitis, harū enim dominiū, secund. distinctionē præd. in vsurariū nō transit: secus verò in alijs rebus acquisitis emptisq; ex pecunia vsuraria, hæc enim ementis efficiuntur, argu. tex. in. l. si ea. C. de rei vendic. vbi res emptā ab alio ex pecunia mea, non ideò efficitur mea, sed illius, † qui eam sibi emit: idem probat tex. in. l. 1. C. si quis alt. vel sib. l. quamuis ex ea. C. de pignor. ponit regulā & fallentias. l. 49. titul. 5. p. 5. latè Ant. Gom. in. l. 53. Taur. n. 36. ita in terminis tenent plerique ex supra dictis, & præcipuè Angles, in vers. Scotus allegat Scotum & alios, & Lud. Lopez vbi supr. c. 80. in princ. † imò vsurarius nō tenetur debitori restituere rem, seu lucrum ex pecunia vsuraria acquisitum, quamuis pecuniam ipsam restituere teneatur, vt tenent sanct. Thom. 2. 2. q. 78. art. 3. Gabriel & alij in 4. sent. distinct. 15. q. 2. & ibi Maior q. 38. Siluest. in sūma verb. vsura. 6. q. 2. Medina. de rebus per vsur. acquis. §. in 4. argum. princip. per totum fol. 152. cum seqq. Anchar. in reg. peccatū. col. 2. de reg. iur. in 6. Ioā. And. Dñic. & Præc. & in d. c. quāquā, col. 2. de vsuris in 6. sequitur Couarr. plures referens d. c. 3. nu. 6. vers. sed ad huius, contra Bald. in. l. 1. C. pro soc. quæst. 10. & Dec. in. l. certi conditio. §. vltim. n. 3. ff. si certum pet. aliud tenentē: nam & Bald. vbi sup. reprobat Angel. verb. vsura. 1. q. 55.

Bbb 3 Rem

38 Rem autè acquisitam per vsurâ vsu non consumptibile tenetur vsurarius restituere cum fructibus, & præterea ad resarciendû omne dânum ob exactam vsurâ debitori obuentum, & præterea de lucro cessante rei lucrosæ, quæ non transit in eius dominiû, non autè rei nõ lucrosæ, quæ transit in eius dominiû alijs cõmixta, prout est de mète Thomæ Rainer. & cõmuniter DD. secund. Siluest. vbi supr. q. 2. se remittentè ad verb. restitutio. 3. §. 9. & Ioã. à Medina vbi supr. d. §. in quarto, & Mercad. vbi supr. c. 11. & Lud. Carb. vbi supra conclus. 4. & 5.

39 Quòd si vsurarius rem acquisitâ per vsurâ alienauerit, de æquitate canonica tertius possidès cõueniri potest, & ab eo dicta res iudicis officio auocari, secûd. Bald. in. l. rē quam. C. de iur. dot. in final. verbis, quæ sequitur Palat. Rub. in rubr. de donat. inter virû & vxor. §. 65. n. 24. quia eam alienare, distrahere aut consumere non potest vsurarius titulo oneroso nec gratioso, sine consensu vero, aut rationabiliter præsumpto ipsius mutuatarij, cui⁹ est, licet præd. distinctio fiat in re empta ex pecunia vsuraria, nempe tituli onerosi & gratiosi, vt per glos. & DD. in c. cum tu, in fin. de vsuris: ita tenet Angel. & Siluest. vbi supr. q. 2. & iterum q. 5. Medina vbi supr. in. §. in 3. argu. vers. corolarie sequitur, tametsi Nauar. in manual. Latin. c. 17. n. 265. vers. 3. & 4. id tantûm videatur pro vero probare, quando titulo lucratiuo alienatur res vsuraria. Medina tñ vbi supr. tenet quod prædiximus & tenuimus. Hoc tñ Medina vbi supr. limitat in duobus casibus. Primò, in extrema necessitate sui, vel aliorû, quibus nõ sit qui possit aut velit succurrere præter ipsum vsurarium; tunc enim poterit res per vsuram acquisitas, ad præfatum finem necessarias cõsumere, aut distrahere, prout necessitas postulauerit, siue res præfatæ sint. vsu consumptibiles, siue non. Secundò, poterit res vsurarias vsu consumptibiles distrahere, tam titulo oneroso, quã etiã gratioso, modò ipse maneat potens ad integre super accepta restituendû, vt

scilicet si habeat aliunde bona legitime acquisita, quæ ad integrè satisfaciendû sufficiât, & ita hoc in casu poterit vsurarij sine peccato huiusmodi res quæ functionem admittunt vendere, & cum pecunia foenebri similiter emere, & similiter ea consumere & donare, manente, vt dictû est, in eisdem potetia ad sufficièter restituendû, secus, si nõ remaneat potes ad soluendû vsuras, quia tunc titulo gratioso nõ licet ea alienare, nec accipere, nec dotis titulo licitû est tñ illi vèdere, & ab eo emere, quia per hæc nõ redderetur impotentior ad restituendû, quia tandundem recipit ab alio, quantû dat de suo, secund. Caiet. in summa, in. §. ad vsuram accipere, vers. si verò efficeretur minor, sequitur Didac. Perez vbi supr. pag. 363. in finali linea, vers. sit ergo resolutio, pag. seq. in princ. Insuper obseruandû erit, qd gener vsurarij accipiès in dotè bona vsuraria, vel restitutioni obnoxia, sciens, vel scire debens per talè acceptionè dotis, se facere impotentè ad restituendû suum socerû, tenetur ad restitutionem sic accepti in dotè: si autem nesciebat, nec scire debebat se causare huiusmodi restitutionis impotentiam, non tenetur huiusmodi bona in dotem accepta restituere: argu. eorum quæ in similibus terminis resoluit Nauar. de reddit. Ecclesi. q. 2. nu. 36. Quod verû intelligit frat. Lud. Lopez in suo instructorio conscientia, 2. p. c. 81. pag. 648. quando illa bona in dotè data, non erant in se vsuraria, sed aliàs licitè acquisita, licet obnoxia esset restitutioni: quia si essent vsuraria, id est vsurariè accepta, cum sint aliena, nec eorum dominiû in vsurariû transmissum fuerit, & sic etiam non transierit in generum, quãtû attinet ad forû cõsciencie, si præd. impotentiam ad restituendû postea nouerit gener, tenebitur ratione rei acceptæ, etiã si bona fide ignorãter acceperit, restituere dotè: addo ego, vel quotiescumq; nouerit res sibi in dotè datas esse per vsurâ immediatè acquisitas, tunc enim cum sint alienæ, illicitè quæ acquisitæ, neq; in eum dominiû earû transierit non

non videretur tuta conscientia illas retinere posse, etiam si focer aliàs potens sit ad restituendum: si tñ non restituat, sicut nec qui possidet alias qualcumque res alienas sibi traditas, quãuis iusto titulo alias respectu sui, sciens tamen illum ius tradendi nec possidendi habuisse, mala enim fides authoris nocet singulari successori, vt in auth. male fidei. C. de præscrip. longi temporis, cum simil. l. 19. tit. 29. p. 3. & ibi Greg. Lop. & omne qd non est ex fide, peccatũ est, vt in c. fi. in princ. de præscriptio. cum simil. idem probat Michael à Palat. lib. 4. de contract. & restit. c. 10. col. fi. fin filia in dotẽ recipiẽte rem per vsuram acquisitam, vel pignus vsurarium pro dote, vt si hoc nouerit, & qd pater suus nõ restituit, vsurã illam teneatur restituere, nisi in casu qd ipsa esset extremẽ indigens, quia tunc tantum poterit ex vsura illa vsurpare, quãtum sibi sat est, vt extremam indigentiam suam suppleat, quia hæc dos est aliena, & pater non potuit titulo lucratiuo eam transferre in filiam, quandoquidem, vt supponimus ex, hac translatione redditus est impotens ad restituẽdum vsuram quam debet: fructus autẽ bona fide perceptos à genero, quando probabiliter ignorauit rem in dotẽ datam, vel pignus pro eo, esse vsurarium, facit suos, & quamuis postea hoc sciat, non tenebitur eos restituere, quoniã ex eis substituit onera matrimonij: secus si gener sciebat rem in dotem datam, vel pignus pro ea esse vsurariũ, tunc enim non potest fructibus nec dote frui, nisi cõsentiẽte mutuatario, quia hæc aliena sunt, & mala fide eis utitur, idẽ tenebitur ea restituere, etiã si consumpserit, nõ vxori, sed mutuatario, secund. Palat. vbi supra. Quid autem erit, si filia recipiat in dotẽ pecuniã vsurariã, quam solũm pater habebat, videndus est Abb. in c. cum tu, nu. 13. de vsur. & ibi ceteri DD. & de sup. dictis agit nouissimẽ breuiter Lud. Carb. vbi supra, d. q. 57. in. 6. conclus.

41 Ex sup. dictis decidenda venit altera quæst. an bona vsurarij sint à iure tacitẽ hypothecata pro vsurarũ restitutione;

glo. etenim in c. quãquã, verb. facultates de vsur. in 6. & glof. in c. tua nos, de vsur. verb. cogẽdi, in vers. satis potest dici, ibi, Quia omnia bona defũcti erant illi obligata, tenent partẽ affirmatiuam per tex. in c. cũ tu, cod. tit. ibi, Possessiones verò, quẽ de vsuris cõparatẽ sunt, debẽt vendi, & ipsarũ pretia his à quibus vsurã sunt extortã, restitui: & hæc opinio nõ tenet quoad omnia bona simpliciter Bal. in l. exequutorẽ, col. 1. C. de exequutione rei iudic. & in l. vlt. C. de seru. pign. dat. manum. Ripa in l. senatusconsulto. n. 9. ff. in quibus. cal. pign. tacit. cõtrah. & specialiter quoad bona empta ex pecunia vsuraria, vt sint hypothecã submissa à iure, recenset Lopus allegat. 74. & generaliter eandẽ sententiã, probauit Palat. Rub. in repet. rubri. de donat. inter vir. & vxor §. 65. n. 23. cum seq. vbi ampliat etiã in bonis, in dotẽ dati ab vsurario filia suã, præterquã sit sit in pecunia numerata, quia tũc nec maritus, nec filia poterũt à creditorib⁹ cõueniri, secund. plures authores, quos ibi in id citat: quam etiã generaliter, & præterea in bonis in dotem datis tenet Angles in q. de vsurario, & c. pag. 280. vers. emens. & hæc fuit commu. opini. antiquorum, secund. Abb. in d. c. tua nos, nu. 7.

Sed nihilominus contrariũ est tenẽdum, imò qd nulla tacita hypotheca sit à iure inducã in bonis vsurarij pro restitutione vsurarũ, & idẽ cũ qui oneroso titulo bona vsurarij habuit, nõ posse cõueniri, nec actione reali, nec personali ad vsurarũ solutionẽ & restitutionem, etiam si eo tẽpore quo illa bona acquisiuit, vsurarius alia nõ haberet, ex quibus posset vsuras reddere: & ita hanc opinionẽ tenet Ioã. Andr. in d. c. quãquam, in nouella, & ibi Ioan. de Lignan. Ant. de Butr. in d. c. tua nos, vbi Abb. d. n. 7. eã probat, dicens quod moderniores communiter eam tenuerũt: idem Abb. n. 12. in d. c. cũ tu, super. glo. fi. Medina in suo C. de restit. & vsura restituend. in respõsione ad 5. fundam. in vers. in 5. & vltima fundamento, ibi, Nec obstat, fol. 143. & communiter Doctores in locis ordina-

rijs hanc sequuntur, & testantur communé Ant. de Fan. de pignor. in 4. mébro. 2. partis nu. 155. Couar. d. libr. 3. var. resolut. c. 3. num. 6. vers. his quidem prænotatis, & Nauar. in manual. Lat. d. cap. 27. nume. 265. in vers. dico primum, ibi, tertio, & Siluest. verb. vfura 6. n. 5. Thesaurus Christianæ relig. c. 67. nume. 29. & Ludoui. Lopez in suo instructor. cōscientiæ. 1. p. cap. III. colu. 673. vers. nec ratio, & in 2. p. c. 80. pag. 635. & seq. vbi allegat Soto lib. 6. de iustitia & iure. q. 1. artic. 4. hanc nouissimè probat Petrus à Nauar. lib. 3. de restitutione c. 2. nume. 394. vbi se refert latius id agentem libr. 4. c. 4. & Lud. Carb. d. quæstion. 77. in 3. conclus. & ita est tenendum, quamuis Caiet. in opusc. quæstion. sex. de vfur. quæst. 1. nec non & Aragon. vbi supra pag. 705. colu. 1. censeant priorem opinionè procedere, † vbi eo tempore quo bona vfurarij ad tertium deueniunt, vfurarius ipse nō habebat alias res vnde posset debitoribus restituere vfuras, ad quem se refert Thesaur. vbi supra, num. 34. hoc namque iure verum non est, quandoquidem nulla sit hoc casu à iure constituta hypotheca, iuxta supradictā communem sententiam: Posset tamen saluari, vbi tertius hic, tēpore quo eam rem acquisierit ab vfurario, titulo etiam oneroso, sciret tunc vfurarium esse obnoxium vfurarum restitutioni, nec aliunde eas posse reddere quàm ex illa re, tūc enim admitti poterit, hunc tertium bonorum possessorem vfurarij cogendum fore, vel vfuras restituere, vel bona quæ ab vfurario habuit, debitoribus, à quibus vfuræ extortæ fuerunt, pro earum satisfactione tradere, secund. Couarru. vbi supra, quod mihi placet, & voluit gl. in d. c. cū tu, ibi: Si verò ex alia causa, puta quia emit ignoranter. † Si verò tertius hic possessor bona vfurarij titulo lucratiuo acquisierit, de equitate canonica cōueniri poterit, & ab eo pro restitutione vfurarum officio iudicis res sic acquisita auocari: & hoc quando bona empta ex pecunia vfuraria tertius acquisiuit. Si verò rem ipsam per vfurā

acquistā quis possideat, siue titulo oneroso, siue lucratiuo, siue sciēter, siue ignoranter, indistinctè poterit ab eo reuendicari vndecumq; ; cum nullum in vfurarium rei tranierit dominium, ac proinde non valeat alienatio ipsius, tanquam de re aliena facta, vt prædiximus, & in specie hæc est comm. l. enten. Doct. secund. Aragon. vbi supr. d. q. 78. pag. 703. colu. 1. vbi etiam quòd præd. res in specie extans primum omnium est restituenda ei, à quo extorta est, cum fructibus in specie stantibus; etiam si alij sint creditores privilegiati, & mulier pro dote, & hoc in vtroq; foro.

45 Non obstat modò tex. in d. c. cum tu. de vfur. pro priori parte contra cōmunem supra allegatus, quia text. ille nihil probat contra cōmunem, quia tantum dicit qd possessiones emptæ pecunia foenebri, debent vēdi. & pretium solui illis à quibus extortæ fuerunt vfuræ, istud namq; idem fieret, si possessiones emptæ fuissent de pecunia licitè acquisita: nec tex. ille dicit, quod possessiones, quæ de vfuris comparatæ sunt, essent apud tertium titulo lucratiuo: & quāuis glo. fin. ibi hoc dicat, illud tñ non idè est quod bona illa sint hypothecata, nā si ita esset, vendenda foret, etiam quando tertius ea possideret titulo oneroso, alijs bonis vfurarij deficientibus, quod satis euidēter constat; sed venduntur ex quadam equitate deducta à Iuriconsulto in l. si me & Titium. ff. si cert. pet. & profectò benigna quadā interpretatione, secund. Couar. vbi supr. d. n. 6. in princ. ibi, hoc tñ non idè fit, vt sic non solum à poena, sed etiā à peccato possint (quod per vfurariā extorsionē incurrerāt) liberari, vt in d. c. cum tu, in finalibus verbis, nec prædicto tertio, à quo præfatæ possessiones auferuntur, pro solutione vfurarū alijs bonis deficientibus considerabilis iniuria fit, cum ipse titulo lucratiuo: vel si oneroso, sciēter in eis successerit, quare sibi imputet.

46 Hæredes tñ vfurarij tenentur ad vfurarū restitutionē, siue filij sint, siue extranei: text. est expressus in c. tua nos, de vfur.

vsuris, & ibi cōmuniter DD. Conducit text. in c. in literis, de raptor. & in c. ult. de sepult. glo. in c. quāquam, verb. facultates, de vsur. in 6. estq; cōmuni omniū consentu receptū, secund. Couar. d. lib. 3. var. resol. c. 3. n. 7. in princip. & secund. Ant. Gom. 3. tom. c. 1. de delict. n. 85. vers. aduertendum tñ: & procedit nō solum in foro exteriori, sed etiam in conscientia, secund. Mercad. de contract. c. 11. de como ha de restituir el vsuero, fol. 116. col. 2. ver. lo primero. & Aragon vbi supr. pag. 705. vbi hoc tēperat, dummodò defunctus bona reliquerit: q; si non tanta reliquerit, quanta sunt debita, hæres in conscientia non tenetur ultra vires hereditarias, quicquid sit in foro exteriori, de quo agemus latius infra nu. 65. Eandē cōmunē sequitur loquēs in foro conscientie Lud. Caib. vbi sup. cōclus. 8.

- 47 Quod cōprobari potest ex eo, quod licet iure ciuili ex delicto defuncti hæres nō teneatur, nisi lite cū defuncto cōtestata, vel ex ea parte, quæ ad eū peruenit, vt in l. 1. C. ex delict. defunct. text. in §. non autem oēs, institu. de perpetuis & temporal. actio. l. ex iudiciorū, ver. si. ff. de accusa. l. 25. tit. 1. p. 7. latè tradit decisi Pedemont. 151. in princ. & Franc. Beci.
- 48 conf. 9. n. 4. cū seqq. lib. 1. † Quod procedat etiam in actione pœnali pro ipsa, vel pro interesse vel dāni; quia non competit de iure ciuili contra hæres delinquentis, nisi ipse decedat post litē cōtestatam, vel aliquid ad hæres perueniat, vel saltem facti sunt ex eo locupletiores, vt ex pluribus iuribus, & ex l. 3. tit. 15. p. 7. & ex l. 3. tit. 16. p. 7. probat Anto. Gom. vbi sup. limitans in conditione furtiua, † quia ppter furti frequentiam transit cōtra hæres pro æstimatione, licet nihil ad eos perueniat, vt in l. si pro fure. §. si. ff. de condict. furtiua,
- 50 & ibi cōmuniter DD. † De iure tñ canonico & eius equitate hæres tenetur ex delicto defuncti ad rei restitutionem, & dāni satisfactionē, etiā si ex eo crimine nihil ad eū peruenierit, vel lis cōtestata non fuerit: ita decreuit Sūmus Pontifex expressè in d. c. si. de sepult. vbi loquens

in homicida, incendiario, violatore Ecclesiarū, incestuoso, & in eo qui violentas manus iniecit in Ecclesiasticas: personas, inquit tex. q; heredes eius, & propinqui, ad quos bona ipsius peruenerūt, sunt cōpellendi censura Ecclesiastica, vt pro eodē satisfaciant. Idē in hæredibus incendiarij Ecclesiarū probat text. in c. in literis, de raptor. ibi: Et hæres eius moneas & cōpellas, vt ijs, quibus ille per incendium, vel alio modo dāna contra iustitiā irrogauerit, iuxta facultates suas condignè satisfaciant, vt sic à peccato valeant liberari: idem probat tex. in c. à nobis. 28. in fin. de sentētia ex cōmunic. & ibi notat glo. fin. & alia plura iura cumulat Panormit. in d. c. si. n. 5. & vbiq; glo. & cōmuniter Canonistę citati à Couar. d. lib. 3. var. resolut. c. 3. n. 7. & Iulius Clar. in sua pract. crimin. §. fin. q. 51. vers. vltērius quæro nunquid hæres, & decis. Pedemont. 151. n. 5.

51 Ita q; hoc discrimē reperitur expressim inter ius canonicū & ciuile, vt illo iure hæres teneatur ex delicto defuncti ad prædicta, etiā si ex eo crimine nihil ad eū peruenierit, vel lis non fuerit cōtestata cū defuncto: non sic iure ciuili: ita glos. nūcupatim, in d. c. ult. de sepult. cōmuniter recepta, vt cōstat ex Hérico ibi, & Abb. post n. 6. & in d. c. in literis, n. 3. de raptorib. & testantur Anto. de Butr. Ruin. & Roder. Suar. eosq; referens D. Couar. vbi sup. d. n. 7. vers. & idē, est cōmunis secund. Angel. in sūma verb. hæres, vers. vtrūm hæres teneatur ex delicto, & Ant. Go. vbi sup. d. nu. 85. vers. ex quib⁹ infertur, & hęc esse commu. Legistarū & Canonist. dicūt Petr. Dueñ. rez. 13. n. 12. Suarez allegat. 26. n. 4. & Mench. controuersiar. illustr. c. 96. nu. 27. vers. sic. sexta limitatio, & Iul. Clar. in pract. crimin. d. §. fin. q. 51. vers. vltērius. Intelligit tñ hoc verū Abb. in d. c. si. de sepult. col. penult. post Bart. in l. 1. ff. de priuat. delict. quādo actiones descendentes ex delicto defuncti, ex parte heredis sunt pœnales, ex partē verò actoris sunt rei persequutorie: sec⁹ verò, si ex vtraq; parte sint pœnales, vt ibi per eos, quos refert & sequitur

sequitur decis. Pedem. 151. n. 8. quod qui
de pbari videtur ex d. cc. iuris canonici.

33 Hinc est, vt licet iure ciuili attentio,
decedente stupratore virginis ante lite
contestatā, nō possint eius hēredes con-
ueniri pro damno, interesse vel dote, de
iure tñ canonico per supra dicta cōtra-
rium erit dicendū, quia tenētur hēredes
exonerare conscientiā ipsius defuncti,
secund. Collectar. in c. 1. col. 2. de adult.
quem refert & sequitur Ant. Gom. vbi
supra, nu. 8. vers. ex quo ego.

Sed contra supra dictā cōmunē diffe-
rentiam inter ius canonicum & ciuile,
tenet Abb. in d. c. fi. de sepult. existimās
ius Pontificiū minimē à ciuili dissentire
in hoc: sed idē iure canonico teneri
hēredē ad satisfactionē dāni, & lēSIONIS
illatę per defunctum, quia tacitē saltem,
ipsi defunctus decedēs signis contritio-
nis promisit, & iniūxit hēredibus illius
damni compensationem, sicq; hāres ra-
tione huius tacitę permissionis vel prę-
cepti, potius quam ex delicto teneatur.
idē Abb. in d. c. in literis, pro cuius opi-
nionē facit glo. vlti. in d. c. à nobis 28. de
sentent. ex cōmunic. dicēs in proposito
d. c. in literis, de raptor. & d. c. vltimi de
sepult. q̄ cum ille defunctus poenituerit
& contritus fuerit, quantū in se fuit, sa-
tisfecit, & per eum non stetit, vnde hā-
redes, ad quos bona peruenerint ipsius,
compellendi sunt satisfacere pro ipso,
& sic glo. illa intelligit præd. iura: quam
glossam probarunt ibi Abb. & Felin. &
dixit singularē Angel. de Clauas. in sū-
ma verb. hāres. §. 4. & alij plures relati
per decis. Pedemont. vbi supra, nu. 4.

Nihilominus tñ cōmunis supra dicta
differētia est tenēda, quia ex d. c. tua nos
de vsuris, deduci potest, hēredes vsurarij
teneri ad restitutionē, et si is impoenitēs
decesserit, secund. Bald. in l. 1. n. 13. C. ex
delicto defun. Nec obest q̄ secund. Abb.
vbi supr. illa decisio specialis est in vsu-
rarijs, t̄ quia vsurarius nō tenetur ex de-
licto, sed ex quasi contractu, nēpē cōdi-
tione indebiti, iux. glos. cōmuniter ap-
probata in c. Michael. de vsuris, verbo
Pater, ibi: Quia hāres. & in c. Episcopū;

16. q. 6. Qua rātionē Abb. & Anania in
d. c. tua nos. Bart. in l. 1. n. 8. ff. de priuar.
delict. & Aret. in rubr. ff. de acquirend.
hāred. colu. 3. censent, hāredes vsurarij
teneri omnino ad vsurarū restitutionē,
nō ex delicto defuncti, sed ex cōtractu:
hoc nāq; apertē falsum est, quādoquidē
non solūm hāredes vsurarij, sed etiam
furis, incēdiarij & raptoris, aliorūq; de-
linquentiū, tenentur ad damni illati per
suos defunctos satisfactionē, etiā si de-
fūctus impoenitēs decesserit, in foro sal-
tē exteriori Ecclesiast. & in foro consciē-
tię, vt tenet Faber in. §. poenales, insti-
tuta de action. & Aret. vbi supr. atque
Adrianus quodlib. 11. art. 1. quos refert
& sequitur Couar. d. n. 7. latē id compro-
bans, & opinionē Abb. supra dictam cō-
trariā ex professo improbans. Præterea
iura canonica supra citata obligātia hē-
redes præd. omniū delinquentiū ad re-
stitutionē, & satisfactionē lēSIONIS, atq;
damni illati per suos defunctos, id sta-
tuerūt atq; sanxerūt, pro exoneratione
conscientiarū eorundem, & vt peccato
liberentur vt ipsa proclamant, ad quam
satisfactionē omnes naturali iure tenē-
tur non ex contractu nec quasi contra-
ctu, sed ex causa illatę lēSIONIS proximo,
quia secund. diuū August. nō dimit-
titur peccatū, nisi restituatur ablatū, vt
in reg. peccatū, de regul. iuris, in 6. hē-
redes igitur vsurarij non ex cōtractu, vel
quasi, sui defuncti ad restitutionē vsura-
rum tenentur, cū si ad contractū de-
functi respiciamus, potius tendit ad ha-
bendas vsuras, quā ad eas reddendas,
sed ex delicto cōmissio in eas recipiendo
atque exigendo, ex prædicto contractu
pro ex oneratione conscientię eiusdem
defuncti, vt à peccato liberetur.

Secundō, contra cōmunem supra di-
ctā differentia, cum additione Decij in
d. l. pupillum. §. in hāredes. ff. de reg. iur.
alia rātionē nititur irruere Couarru. vbi
sup. nu. 7. vers. vel q̄ forsan verius est,
existimās, t̄ etiā iure ciuili hēredē teneri
ad satisfactionē damni illati ex delicto
defuncti actione reipersequatoria, quā-
uis nihil ex eo crimine ad hēredem per-
uenit,

uenerit, nec fuerit lis à defuncto contestata, quemadmodum & iure canonico, & in interiori animæ iudicio ad id hæres tenetur: iura namque ciuilia, quibus deciditur heredem non posse ex delicto defuncti conueniri, intelligenda sunt, inquit illi, quoad actionem poenalem, ut poenam criminis soluat, non autem quoad damnum illati persequutionem, quia actione persequutoria rei & damni illati conueniri hæres propter crimen defuncti poterit adhuc in foro ciuili & seculari: pro quo nouiter Couar. expendit text. in §. his autem uerbis, instit. de lege Aquil. quem singularem appellat ipse, dum text. inquit, actionem legis Aquiliae poenalem esse, quia non solum tanti quis obligatur, quantum damnum dederit, sed aliquando longè pluris: ideoque constat in heredem actionem non transire, quæ transitura fuisset si ultra damnum nunquam æstimaretur: in idem citat l. si pro fure. ff. de codic. furt. & §. ult. inst. de obligat. quæ ex quasi delicto nascuntur, qui text. loquuntur in conditione furtiua, prædicens Couar. quod licet omnium consensu (ut uidimus) asseueretur esse speciale ibi in conditione furtiua, ut contra heredem furis detur, ipse uero non uidet congruam rationem differentie inter damnum illatum furci crimine, & illatum incendio, rapina, simili uel scelere, quantum ad ipsius damni reparationem, & proinde idem existimat dicendum in omnibus supra dictis, quæ in conditione furtiua statutum est: quam opinionem aduersus communem tenuit prius Abb. in d. c. fin. colu. penult. de sepult. post Bart. in l. 1. ff. de priuat. delict. quos sequitur alios allegans decif. Pedemont. 151. nu. 8.

56 Hæc tamen opinio etsi subtilis sit, ac in scholis sustentabilis, nihilominus tenenda non est, sed communis, quæ bene probatur in iuribus supra pro ea allegatis. Nec obstat text. in d. §. his autem uerbis instit. de l. Aquil. in uerbis supra relatis, ibi, Quæ transitura fuisset, si ultra damnum nunquam lis æstimaretur: quia hæc uerba huc tendunt, ut probet, actionem sui natura non poenalem transire ad heredem, ut

ipsamet expressè sonant, ibi, Si ultra damnum nunquam lis æstimaretur: quo casu nos non loquimur, sed quando actio de sui natura est poenalis, ut contingit in actione legis Aquiliae, quæ ob id nullo modo transit in heredem de iure ciuili, ut idemmet text. probat, ibi, Poenalem esse huiusmodi actionem, iunctis uerbis statim sequentibus, ideoque constat in heredem eam actionem non transire: itaque, sensus clarus, planus & uerior illis text. is est, nempe quod actio legis Aquiliae est poenalis, & ideo ad heredem non transit, quæ transitura fuisset, si sui natura poenalis non esset, hoc est, si ultra damnum nunquam æstimaretur, tunc namque dicitur non esse poenalis, quia si aliquando ultra damnum æstimaretur, licet in aliquo casu id cessaret, adhuc non transiret etiam eodem casu ad heredem, eo quod sui natura alias ultra damnum æstimatur: propria namque natura inspicienda est, & iuxta illam iudicandum, non uero secundum accidentalem, iuxta gloss. ibi, uerbo æstimaretur, & communiter DD. sicque potius ille text. est expressus pro communi supra dicta sententia rectè intellectus, quam contra eam, dum in eo probatur, actionem poenalem non transire ad heredem, secus in actione, sui natura non poenali. In conditione autem furtiua, ut prædiximus, ideo iura aliud uoluerunt, nempe quod transeat ad heredem, quamuis poenalis sit, propter frequentiam nempe criminis furti, in cuiusque odium quæ ratio satis uirgens est. 57 Secundo communis sententia prædicta, quæ habet, quod iure ciuili attento actio poenalis non transit regulariter ad heredem, quando ad eum nihil peruenit ex eo crimine, nec fuit lis contestata cum defuncto, limitatur in actione poenali oriente ex contractu, hæc namque transit ad heredem, si dolus commissus in contractu, uel circa contractum, purgatur per actionem orientem ex illo contractu, & non per actionem aliunde descendantem: ita notabiliter distinguit Bart. in l. 1. ff. de priuat. delict. quem sequuntur Bald. in l. 1. sub nu. 13. & Salic. ad fin. C. ex delict. defunct. quos refert & sequitur Angel. in §. non autem,

autem, nu. 6. instituta de perpet. & temporal. action. & omnes supra dictos referens Francif. Bec. conf. 9. nu. 11. libr. 1.

59 natura enim contractus est, vt actiones ex eo descendentes transeant ad hæredes, & idèò meritò hæredes tenentur, l. quæsitum. §. fin. iuh. & l. cum precario. ff. de precarijs. Salic. Ange. & Bec. vbi supra, Quo fit, vt si sit adiectus modus in contractu, non impleto modo, res condicatur & vendicetur; & condictio, & vendicatio actiones similes sunt, & ad rem dantur, non ad vindictam defuncti, & ex cõtractu nascuntur, quia sic fuit conuentum: & licèt res restituatur, quia delictum cõmissum fuit, & pacta non seruata, actio tñ iudicabitur secudùm propriam naturam & aptitudinè, quæ originaliter est ciuillis & persecutoria, nec intuebimur, quod superuenit & accidit, scilicet dolictum, ob quod perdit contrahens, secund. Andream de Ifernina in c. 1. §. porro, sub n. 28. quæ sit r. causa beneficij amittendi: quem refert & sequitur sic declarans hanc materiã Bec. vbi supra: sic etiã locator potest ob pensionè nõ solutã expellere conductorem vel eius hæredes, secud. Alex. conf. 131. in causa, n. 6. lib. 4. quæ sequitur Bec. vbi 5.

62 Verùm iure canonico, vt prædiximus, cõmunis prædict. sententia non procedit, hoc si quidem iure actio etiã pœnalis, licèt nihil: ex eo crimine ad hæredè peruenerit, nec lis fuerit cum defuncto contestata, id hæredem trãsit: quæ etiã seruandum esse existimo in foro ciuili, cum concernat peccatum, puta quia id idèò dispositum est iure canonico, vt defunctus à peccatõ liberetur, & pro exoneratione conscientie eiusdè, vt diximus: sed in concernentibus peccatum standum est etiã in foro ciuili iuri canonico, iuxta tex. cum glo. & ibi cõmuniter DD. c. in fi. de præscriptio, tametsi decif. Pedemo. post Ruin. & Franc. Tigrini atq; Voglinù, quos refert & sequitur d. decif. n. 6. & 7. teneat contrarium, nempe quod in terris non subiectis ratione tẽpora litatis Ecclesiæ, seruetur ius ciuile, in locis verò suppositis Eccle-

sia ius canonicũ, vbi duobus modis, nõ tñ concludentibus meo iudicio, respondet nostro fundamento præd. nempe q̄ in cõcernentibus peccatũ standũ sit iuri canonico, etiã in foro ciuili, præterquã q̄ illæ euasiones sunt contra cõmu. sententiam, qua probatur d. fundamentum.

63 Hæredes autè vsurarij nõ in solidum, sed proportionibus hæreditarijs tenentur, sicut pro alijs debitis, vt nũcupatim probat Siluest. in summa verb. vsura. 6. nu. 10. vers. secund. & Nauar. in manuali Latia. c. 17. n. 278. quidquid aliud senserit Angles vbi supra, in q. de vsurario, pag. 281. in princ. & Siluest. vbi supr. in vers. quæ limita, & Mercado vbi supr. d. c. 11. fol. 117. in princ. limitant quando in hæreditate esset aliqua res per vsuram acquisita, vel ex pecunia fœnebrũ titulo lucratiuo, quia eam habes tenetur in solidum ad restitutionè eius, quæ comprobari potest ex supra dictis: sequitur Pet. à Nauar. lib. 3. de restitu. c. 2. n. 413. vbi etiã loquitur quando hæres successit in crimine vsurarũ, & addit q̄ aliàs tenetur pro viribus hæreditarijs: & q̄ hæredes vsurarij obligentur tantũ restituere pro ratione tantũ hæreditatis acceptæ, etiã si non confecerint inuentariũ est cõmunis, secund. Lud. Carb. vbi sup. d. q. 57. in 8. cõclus. vers. obligatur.

64 Si tñ hæredũ aliquis vsurarij fiat non soluendo, licèt respectu aliorũ debitorũ ex causa licita, alter pro illo non teneatur iure ciuili, vt in l. legatorũ. ff. de legat. 2. in foro tñ canonico tenentur cæteri hæredes vsurarij in solidum fauore animæ defuncti, vt citius liberetur ex integra satisfactio, per d. c. tua nos, & ibi glo. & ita cõmuniter tenetur & prædicatur, secund. Siluest. vbi supra, vers. tertiũ, & ante eum tenuit Hostiens. in d. c. tua, de vsur. & est cõmunis opinio, vt attestatur Alciat. in l. 2. §. & harũ, nu. 31. in fin. ff. de verborũ oblig. quæ refert idem sequutus Iul. Clar. in pract. crim. §. fi. q. 51. vers. sed pone, sequitur Nauar. vbi sup. Quod est intelligendũ, secund. ipsos iuxta vires hæreditarias, & hæc cõmunis sententia omnino in praxi sequenda

quæda est fauore animæ defuncti, vt præ diximus: tamen si Ant. de But. quæ refert Siluest. vbi supr. in puncto iuris teneat contrariū, nēpē nihil in hac specie esse speciale, sed sicut in cæteris debitis defuncti hæredes tenentur pro portione hæreditaria cōfecto inuentario, & vnus pro altero non tenetur, ita & in hac specie idem dicendū sit: quam opinionē equo rem, & veriorē esse putat eam probans Medina de resti. c. de vsur. restit. in respons. ad 5. in vers. in quinto & vlt. argu. vbi tñ priorē opinionē fatetur fuisse cōmunem antiquiorum Canonistarum, & opin. Medin. referens alios eam tenētes, sequitur Petrus à Nauarr. lib. 3. de resti. c. 2. n. 412. cum seqq. præcipuē nu. 414. hanc etiā sequitur Palat. lib. 4. de contract. & resti. c. 9. pag. 342. in fin. nihilominus tenendum est quod prædixi.

65 Dubitari tñ solet in proposito an hæredes, qui ex delicto defuncti tenentur iuxta proximē dicta, teneantur etiā vltra vires hæreditarias, si inuentariū nō cōfecerint? Et pars affirmatiua videtur prima facie tenenda, ex eo q̄ hæredes tenentur insoluidum ad soluenda debita defuncti non cōfecto inuentario, vt in l. h. §. sin verò postquā. C. de iur. delib. & in l. 10. tit. 6. p. 6. sed dāni illati proximo à defuncto restitutio inter verè debita cōputari debet, imò à fortiori in hoc idem videtur dicendū qđ in alijs debitis, nēpē vt citius anima defuncti à peccato liberetur, vt in d. c. in literis, cū simil. de raptor. Secūdo, quia hæres non tenetur ex delicto defuncti aliqua dispositionē iuris speciali, sed ex tacito præcepto testantis qui pœnitens decesserit: & in terminis ex hoc 2. fundamento ita tenet Abb. in d. c. in literis. vbi gl. idē Abb. in d. c. tua. & sequitur Paul. Castr. in rubr. ff. de acquir. hæred. vbi Aret. col. 3. eam defendit in vsuris, licet in reliquis aliud teneat.